
議　　案　２

科     目 一般会計 支部会計 部門会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①特定資産受取利息 6,775 38 6,813

　　　②受取会費 31,530,360 0 0 0 31,530,360

　　　　正会員会費 20,280,860 20,280,860

　　　　賛助会員会費 10,497,500 10,497,500

　　　　学生会員会費 752,000 752,000

　　　③事業収益 57,751,277 1,661,532 6,946,604 0 66,359,413

　　　調査研究事業収益 30,002,115 0 0 0 30,002,115

　　　　　　受託研究事業収益 18,396,472 18,396,472
　　　　　　図書購読収益 2,248,359 2,248,359

　　　　　　教科書事業収益 9,357,284 9,357,284
　　　学術集会・交流事業収益 10,087,224 1,661,532 6,946,604 0 18,695,360
　　　　　　集会事業収益 3,665,020 1,661,532 6,946,604 12,273,156

　　　　　　部門委員会集会事業収益 6,422,204 6,422,204

　　　機関誌刊行事業収益 15,021,938 0 0 0 15,021,938

　　　　　　会誌購読収益 1,829,188 1,829,188
　　　　　　会誌別刷収益 12,510,310 12,510,310

　　　　　　会誌広告収益 682,440 682,440

　　　技能検定・認証事業収益 0 0

　　　技術認証事業収益 2,640,000 2,640,000

　　　④他会計からの繰入金収益 1,102,245 2,177,545 71,000 3,350,790 0

　　　　支部、部門・研究委員会等管理収益 1,102,245 1,102,245 0

　　　　本部交付金(支部） 2,177,545 2,177,545 0

　　　　本部交付金(部門） 71,000 71,000 0

　　　⑤雑収益 146,395 961 0 0 147,356

　　　　受取利息収益 1,056 961 2,017

　　　　その他雑収益 145,339 145,339

　　経常収益計 90,537,052 3,840,076 7,017,604 3,350,790 98,043,942

　　(2)経常費用 0

　　　①事業費 81,996,778 1,589,421 13,705,306 0 97,291,505

　　　　給与手当 22,737,199 22,737,199

　　　　福利厚生費 3,761,899 3,761,899

　　　　臨時雇賃金 0 0

　　　　光熱水料費 659,297 659,297

　　　　消耗品費 94,558 94,558

　　　　事務用品費 1,295,615 1,295,615

　　　　支払手数料 3,775,153 3,775,153

　　　　修繕費 340,425 340,425

　　　　租税公課 1,886,300 1,886,300

         減価償却費 1,786,687 1,786,687

　　　　退職給付費用 1,606,134 1,606,134

　　　　調査研究事業費 19,274,385 0 0 0 19,274,385

　　　　　　　受託研究事業費 15,201,749 15,201,749

　　　　　　　図書刊行費 842,394 842,394

　　　　　　　教科書事業費 3,230,242 3,230,242

　　　　学術集会・交流事業費 8,175,339 1,589,421 13,705,306 0 23,470,066

　　　　　　　集会事業費 2,275,456 1,589,421 13,705,306 17,570,183

　　　　　　　部門委員会集会事業費 5,899,883 5,899,883

　　　　機関誌刊行事業費 14,250,960 0 0 0 14,250,960

　　　　　　　印刷製本費 11,089,980 11,089,980

　　　　　　　編集費 140,000 140,000

　　　　　　　編集委員会費 0 0

　　　　　　　旅費交通費 1,420 1,420

　　　　　　　消耗品費 361,891 361,891

　　　　　　　通信運搬費 2,238,937 2,238,937

　　　　　　　会誌広告事業費 418,732 418,732

　　 　　表彰事業費 1,102,978 1,102,978

　　　　技能検定・認証事業費 0 0

　　　　技術認証事業費 1,249,849 1,249,849
　　　②管理費 6,629,767 562,175 0 0 7,191,942
　　　　給与手当 2,526,356 2,526,356
　　　　福利厚生費 417,989 417,989
　　　　臨時雇賃金 0 0
　　　　諸謝金 0 66,822 66,822
　　　　会議費 67,900 71,000 138,900
　　　　旅費交通費 107,930 113,300 221,230
　　　　通信運搬費 491,233 88,369 579,602
　　　　修繕費 37,825 37,825
　　　　光熱水料費 73,255 73,255
　　　　消耗品費 10,507 56,012 66,519
　　　　事務用品費 143,957 143,957
　　　　支払手数料 1,981,014 68,816 2,049,830
　　　　諸団体会費 116,761 116,761
　　　　総会費 52,000 96,258 148,258

　　　　雑費 226,060 1,598 227,658

        減価償却費 198,521 198,521

　　　　退職給付費用 178,459 178,459

　　　③他会計への繰入金 2,248,545 800,000 302,245 3,350,790 0

　　　　部門・研究委員会費 71,000 302,245 373,245 0

　　　　支部費 2,177,545 2,177,545 0

　　　　本部事務費等 800,000 800,000 0

　　　　事務委託費 0 0

　　経常費用計 90,875,090 2,951,596 14,007,551 3,350,790 104,483,447

　　　　　当期経常増減額 -338,038 888,480 -6,989,947 0 -6,439,505

　２．経常外増減の部
　　(1)経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0
　　(2)経常外費用
    　什器備品除却損 1 1
　　経常外費用計 1 0 0 0 1
　　当期経常外増減額 -1 0 0 0 -1
　　当期一般正味財産増減額 -338,039 888,480 -6,989,947 0 -6,439,506
　　一般正味財産期首残高 141,248,269 15,336,509 48,523,696 205,108,474
　　一般正味財産期末残高 140,910,230 16,224,989 41,533,749 0 198,668,968
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0
　　当期指定正味財産減少額 0 0 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 0 0 1,896,129 0 0
　　指定正味財産期末残高 0 0 1,896,129 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 140,910,230 16,224,989 43,429,878 0 200,565,097

2021年度正味財産増減計算書総括表(決算）
2021年４月１日～2022年3月31日



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 6,813 30,938 △ 24,125

特定資産運用益計 6,813 30,938 △ 24,125

受取会費

正会員受取会費 20,280,860 20,595,350 △ 314,490

賛助会員受取会費 10,497,500 10,790,000 △ 292,500

学生会員受取会費 752,000 537,000 215,000

受取会費計 31,530,360 31,922,350 △ 391,990

事業収益

調査研究事業収益 30,002,115 24,688,217 5,313,898

集会事業収益 18,695,360 10,562,736 8,132,624

機関誌・表彰事業収益 15,021,938 15,171,640 △ 149,702

技能検定・認証事業収益 0 0 0

技術認証事業収益 2,640,000 4,172,000 △ 1,532,000

事業収益計 66,359,413 54,594,593 11,764,820

雑収益

受取利息 2,017 1,556 461

その他雑収益 145,339 105,801 39,538

雑収益計 147,356 107,357 39,999

経常収益計 98,043,942 86,655,238 11,388,704

(2) 経常費用

事業費

給与手当 22,737,199 22,566,047 171,152

福利厚生費 3,761,899 4,122,259 △ 360,360

退職給付費用 1,606,134 996,840 609,294

臨時雇賃金 867,000 1,426,020 △ 559,020

会議費 5,863,036 3,735,940 2,127,096

旅費交通費 4,183,644 3,127,651 1,055,993

通信運搬費 3,709,048 3,884,309 △ 175,261

消耗品費 3,657,910 3,169,898 488,012

事務用品費 4,487,616 2,283,414 2,204,202

修繕費 340,425 0 340,425

印刷製本費 20,124,408 17,256,000 2,868,408

諸謝金 8,098,749 7,198,232 900,517

諸団体会費 984,596 398,186 586,410

海外調査研究費 488,604 310,090 178,514

調査研究費 409,550 898,080 △ 488,530

研究実験費 3,736,522 187,721 3,548,801

減価償却費 1,786,687 1,796,098 △ 9,411

光熱水料費 659,297 640,366 18,931

支払手数料 7,885,029 7,866,966 18,063

租税公課 1,886,300 2,224,700 △ 338,400

雑費 17,852 3,410 14,442

事業費計 97,291,505 84,092,227 13,199,278

管理費

給与手当 2,526,356 2,507,339 19,017

福利厚生費 417,989 458,029 △ 40,040

退職給付費用 178,459 110,760 67,699

臨時雇用賃金 66,822 △ 66,822

会議費 138,900 28,592 110,308

旅費交通費 221,230 93,650 127,580

通信運搬費 579,602 867,161 △ 287,559

総会費 148,258 153,166 △ 4,908

消耗品費 66,519 144,200 △ 77,681

事務用品費 143,957 25,521 118,436

諸謝金 66,822 0 66,822

諸団体会費 116,761 117,714 △ 953

修繕費 37,825 0 37,825

光熱水料費 73,255 71,152 2,103

減価償却費 198,521 199,567 △ 1,046

支払手数料 2,049,830 2,133,035 △ 83,205

雑費 227,658 275,360 △ 47,702

管理費計 7,191,942 7,252,068 △ 60,126

経常費用計 104,483,447 91,344,295 13,139,152

当期経常増減額 △ 6,439,505 △ 4,689,057 △ 1,750,448

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計

什器備品除却損 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

当期一般正味財産増減額 △ 6,439,506 △ 4,689,057 △ 1,750,449

一般正味財産期首残高 205,108,474 209,797,531 △ 4,689,057

一般正味財産期末残高 198,668,968 205,108,474 △ 6,439,506

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金 0 0 1,896,129

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 1,896,129 1,896,129

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 200,565,097 207,004,603 △ 6,439,506

正味財産増減計算書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 568 20 5,338 5,926 887 6,813

特定資産運用益計 568 0 20 5,338 5,926 887 6,813

受取会費

正会員受取会費 10,140,430 10,140,430 10,140,430 20,280,860

賛助会員受取会費 5,248,750 5,248,750 5,248,750 10,497,500

学生会員受取会費 376,000 376,000 376,000 752,000

受取会費計 15,765,180 15,765,180 15,765,180 31,530,360

事業収益

調査研究事業収益 30,002,115 30,002,115 30,002,115

集会事業収益 18,695,360 18,695,360 18,695,360

機関誌・表彰事業収益 15,021,938 15,021,938 15,021,938

技術認証事業収益 2,640,000 2,640,000 2,640,000

事業収益計 63,719,413 0 2,640,000 66,359,413 66,359,413

雑収益

受取利息 2,017 2,017

その他雑収益 145,339 145,339

雑収益計 147,356 147,356

経常収益計 63,719,981 0 2,640,020 15,770,518 82,130,519 15,913,423 98,043,942

(2) 経常費用

事業費

給与手当 21,221,386 1,515,813 22,737,199 22,737,199

福利厚生費 3,511,106 250,793 3,761,899 3,761,899

退職給付費用 1,499,058 107,076 1,606,134 1,606,134

臨時雇賃金 867,000 867,000 867,000

会議費 5,846,330 16,706 5,863,036 5,863,036

旅費交通費 4,066,144 117,500 4,183,644 4,183,644

通信運搬費 3,706,528 2,520 3,709,048 3,709,048

消耗品費 3,641,606 16,304 3,657,910 3,657,910

事務用品費 4,401,242 86,374 4,487,616 4,487,616

修繕費 317,730 22,695 340,425 340,425

印刷製本費 20,102,408 22,000 20,124,408 20,124,408

諸謝金 7,029,616 1,069,133 8,098,749 8,098,749

諸団体会費 984,596 984,596 984,596

海外調査研究費 488,604 488,604 488,604

調査研究費 409,550 409,550 409,550

研究実験費 3,736,522 3,736,522 3,736,522

減価償却費 1,667,575 119,112 1,786,687 1,786,687

光熱水料費 615,344 43,953 659,297 659,297

支払手数料 7,621,362 263,667 7,885,029 7,885,029

租税公課 1,816,123 70,177 1,886,300 1,886,300

雑費 17,852 17,852 17,852

事業費計 93,567,682 0 3,723,823 0 97,291,505 97,291,505

管理費

給与手当 2,526,356 2,526,356

福利厚生費 417,989 417,989

退職給付費用 178,459 178,459

会議費 138,900 138,900

旅費交通費 221,230 221,230

通信運搬費 579,602 579,602

総会費 148,258 148,258

消耗品費 66,519 66,519

事務用品費 143,957 143,957

諸謝金 66,822 66,822

諸団体会費 116,761 116,761

修繕費 37,825 37,825

光熱水料費 73,255 73,255

減価償却費 198,521 198,521

支払手数料 2,049,830 2,049,830

雑費 227,658 227,658

管理費計 0 0 0 0 7,191,942 7,191,942

経常費用計 93,567,682 0 3,723,823 0 97,291,505 7,191,942 104,483,447

当期経常増減額 △ 29,847,701 0 △ 1,083,803 15,770,518 △ 15,160,986 8,721,481 △ 6,439,505

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

固定資産売却損

固定資産除却損 1 1 0 1

固定資産売却損計 1 1 0 1

経常外費用計 1 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 △ 1 0 △ 1

当期一般正味財産増減額 △ 29,847,702 △ 1,083,803 15,765,180 △ 15,160,987 8,721,481 0 △ 6,439,506

一般正味財産期首残高 205,108,474

一般正味財産期末残高 0 198,668,968

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 0 200,565,097

小計

正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

科目

公益目的事業会計

内部取引等消去 合計
調査研究事業 技能検定・認証事業 技術認証事業 公益（共通）



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 116,446,821 115,291,768 1,155,053

未収金 0 0 0

前払金 0 0 0

仮払金 391,907 760,392 △ 368,485

流動資産合計 116,838,728 116,052,160 786,568

 2. 固定資産

(1) 特定資産

基本金 500,000 500,000 0

退職給与引当資産 39,052,596 37,268,003 1,784,593

学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0

国際会議積立金 2,400,000 2,400,000 0

部門企画事業積立金 4,830,097 11,530,000 △ 6,699,903

部門企画事業積立金(指定） 1,896,129 1,896,129 0

支部企画事業積立金 4,412,890 4,412,852 38

技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0

出版事業積立金 16,300,000 16,300,000 0

建物修繕引当資産 9,000,000 9,000,000 0

減価償却引当資産 60,665,259 59,639,495 1,025,764

特定資産合計 143,556,971 147,446,479 △ 3,889,508

(2) その他固定資産

建物 27,157,568 28,491,728 △ 1,334,160

什器備品 274,700 3 274,697

構築物 1 1 0

建物付属設備 4,338,968 4,950,774 △ 611,806

土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 34,946,438 36,617,707 △ 1,671,269

固定資産合計 178,503,409 184,064,186 △ 5,560,777

資産合計 295,342,137 300,116,346 △ 4,774,209

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 0 0 0

前受金 7,521,460 10,039,720 △ 2,518,260

預り金 2,776,053 3,912,102 △ 1,136,049

受託研究預り金 36,426,931 32,891,918 3,535,013

流動負債合計 46,724,444 46,843,740 △ 119,296

 2. 固定負債

退職給与引当金 39,052,596 37,268,003 1,784,593

建物修繕引当金 9,000,000 9,000,000 0

固定負債合計 48,052,596 46,268,003 1,784,593

負債合計 94,777,040 93,111,743 1,665,297

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産 1,896,129 1,896,129 0

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (1,896,129) (1,896,129)

 2. 一般正味財産 198,668,968 205,108,474 △ 6,439,506

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (93,608,246) (99,282,347) (△ 5,674,101)

正味財産合計 200,565,097 207,004,603 △ 6,439,506

負債及び正味財産合計 295,342,137 300,116,346 △ 4,774,209

貸借対照表
2022年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

（流動資産）

現金 手許現金 運転資金として 820,991

普通預金 みずほ銀行出町支店(1005419) 運転資金として 15,706,672

みずほ銀行出町支店(1131759) 51,229,002

みずほ銀行出町支店(1152944) 10,530,956

三菱UFJ銀行出町支店(0006978) 17,632,994

三井住友銀行四条支店(1002445) 4,049,291

ゆうちょ銀行(01000-1-26625) 4,391,065

ゆうちょ銀行(50347101) 413,000

みずほ銀行出町支店(1330662) 556,411

ゆうちょ銀行関西(24102261) 1,461,861

ゆうちょ銀行北海道（22489641） 410,679

ゆうちょ銀行東北（33625731） 1,247,670

ゆうちょ銀行関東（40000091） 2,599,613

ゆうちょ銀行東海（1892141） 500,755

ゆうちょ銀行北陸（6818771） 2,044,190

ゆうちょ銀行中国（32346521） 1,140,904

ゆうちょ銀行四国（40000141） 471,428

ゆうちょ銀行九州（680563） 1,239,339

前払金 0

仮払金 学術集会前払経費等 391,907

流動資産合計 116,838,728

（固定資産）

特定資産

基本金
みずほ銀行出町支店定期預金NO6113562 運用益を公益目的事業の財源として使用


公益目的保有財産
500,000

退職給与引当金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みず
ほ銀行出町支店定期預金(6282143) 職員退職給与引当金として管理 39,052,596

学会賞事業積立金
三井住友銀行四条支店定期預金(00885915) 運用益を公3：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公益目的保

有財産
3,500,000

国際会議積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 2,400,000

部門企画事業積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,830,097

部門企画事業積立金（指定）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公1:学術集会・交流事業　マルチスケール材料部門委員会活動のため

の財源として保有
1,896,129

支部企画事業積立金
ゆうちょ銀行定額貯金(14490-
40000091)(14410-3494731)（14420-
32346521）他

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,412,890

出版事業積立金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三菱
UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1:出版物刊行等のための財源として保有 16,300,000

技術認証事業保護対応策積立金 みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公3：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当金(建物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 46,962,433

減価償却引当金(建物附属設備）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有

資産取得資金
8,992,477

減価償却引当金(什器備品・構築物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 4,710,349

建物修繕引当金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有 9,000,000

特定資産合計 143,556,971

その他固定資産

土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価格） 所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,175,201

建物 499.053㎡　京都市左京区吉田泉殿町1-
101

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 27,157,568

建物付属設備 建物外装、建物内空調設備等 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使用してい
る。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 4,338,968

什器備品 書架、応接セット、機械式移動ラック 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益
目的90%　管理運営10%) 274,700

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用している。公
益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 1

その他固定資産合計 34,946,438

固定資産合計 178,503,409

資産合計 295,342,137

（流動負債）

未払金 0

前受金 学会誌購読料、会費 会費、公1：機関誌購読、部門委員会費 7,521,460

預り金 学術集会、源泉、その他 公1:学術集会次年度繰越分　源泉：源泉所得税 2,776,053

受託研究預り金 公1:調査研究事業研究費次年度繰越分 36,426,931

流動負債合計 46,724,444

（固定負債）

退職給与引当金 職員分 職員の退職給付金 39,052,596

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 48,052,596

負債合計 94,777,040

正味財産 200,565,097

財産目録
2022年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



１．基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

37,268,003 1,784,593 0 39,052,596

9,000,000 0 0 0 9,000,000

期末残高

退職給付引当金

建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



１．重要な会計方針

当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1)固定資産の減価償却方法

　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。

(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理

　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000

　　退職給付引当資産 37,268,003 1,784,593 0 39,052,596

　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000

　　国際会議積立金 2,400,000 0 0 2,400,000

　　部門企画事業積立金 11,530,000 97 6,700,000 4,830,097

　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 0 0 1,896,129

　　支部企画事業積立金 4,412,852 38 0 4,412,890

　　出版事業積立金 16,300,000 0 0 16,300,000

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 0 9,000,000

　　減価償却引当資産 59,639,495 1,985,208 959,444 60,665,259

小計 147,446,479 3,769,936 7,659,444 143,556,971

合計 147,446,479 3,769,936 7,659,444 143,556,971

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産

小計 0 (0) (0) －

特定資産

　　基本金 500,000 (0) (500,000) －

　　退職給付引当資産 39,052,596 (0) (0) (39,052,596)

　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －

　　国際会議積立金 2,400,000 (0) (2,400,000) －

　　部門企画事業積立金 4,830,097 (0) (4,830,097) －

　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 (1,896,129) (0) －

　　支部企画事業積立金 4,412,890 (0) (4,412,890) －

　　出版事業積立金 16,300,000 (0) (16,300,000) －

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 60,665,259 (0) (60,665,259) －

小計 143,556,971 (1,896,129) (93,608,246) (48,052,596)

合計 143,556,971 (1,896,129) (93,608,246) (48,052,596)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 46,962,432 27,157,568

　　什器備品 4,751,695 3,517,550 274,700

　　構築物 1,192,800 1,192,799 1

　　建物付属設備 13,331,446 8,992,478 4,338,968

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 96,571,142 60,665,259 34,946,438

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。
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